Suriye'de Zengfler dö
nemine ait eyvanlı binalar arasında Şam'
daki NOreddin Zengi'nin ( !!46-!!74) yap
tırdığı medrese üç eyvanlı, birnaristan
ise dört eyvanlı t ipierin en güzel örnek
lerini oluşturmaktadır. Eyvanlı Eyyübi
binaları arasında, el-Melikü's-Salih Ey
yüb'un Kahire'deki 640-641 (1242-1243)
tarihli medresesi önemli bir yere sahiptir.
Birer eyvanı bulunan karşılıklı iki blok
tan meydana gelen bu medrese özellikle
daha sonraki Memlüklü medreseleri için
bir öncü olmuştur. Bu tarihlerde Irak'ta
inşa edilmiş olan eyvanlı binaların hiç
şüphesiz en güzeli ve en önemlisi, Ab
basi Halifesi Müstansır'ın yaptırdığı 630
( 1233) tarihli Müstansıriyye Medresesi'
dir; Bağdat'ta bulunan medrese üç ey
vanlı abidevi bir binadır. Memlükler, Mı

sır'da Eyyübfler'i takip ederek bugün
eyvanlı medrese ve bfmaristanların en
büyük örnekleri arasında yer alan muh
teşem eserler bırakmışlardır.

Bu tür eyvanlar, erken devir
de sıkça yapılmış olmasına rağmen za
manla terkedilen zaviyeli camilerle med
reseler ve diğer bazı mimari türlerde or
taya çıkmaktadır. Zaviyeli medreseler
arasında klasik tarz tonozlu eyvan kul
lanımına örnek olarak, Orhan Gazi dev
rine ait tartışmalı bir eser olan ve Bey
likler devri medreselerinin genel özellik
lerini sergileyen Bursa'daki 749 (1348)
vakfiye tarihli Lala Şahin Paşa Medre
sesi gösterilebilir. Bu yapıda girişin he
men ardındaki kubbeli merkezi meka
na derin beşik tonozlu bir eyvan açıl

makta ve molla odaları avlu yerine ge
çen kubbeli mekanla bu eyvanın yanla
rında yer almaktadır.

Eyyamü'I-Arab'la ilgili rivayetler Il.
(VIII.) yüzyıldan itibaren tedvin edilme
ye başlanmıştır. Ancak bu kitaplar gü
nümüze intikal etmemiştir. Bazı kaynak
larda eyyamü'l-Arab'a dair anlatılanlar
islam'ın doğuşundan yaklaşık 1 SO yıl ön
cesine ait olaylardır. Ebü Ubeyde Ma'
mer b. Müsenna'nın (ö . 209/824 [?[)bi
ri 75, diğeri 1200 savaş hakkında bilgi
veren iki eser kaleme aldığı rivayet edil
mektedir. Ebü Ubeyde'nin Ne~a,iiu Ce

lll ve'l-Felezda~ adlı kitabında naklet
tiği bilgileri esas alan Adil Casim el-Be
yati, ibnü'l- Enbari'nin ŞelJ:ıu'l-Mufa<;l
daliyyô:t, el- cİ~dü'l-felid ve el-Egani
adlı eserleriyle İbnü'l- Esir'in el-Kô:mil'i
ve Şimşati'nin el-Envô:l fi meJ:ıô:sini'l
eşcô:l'ından faydalanarak seksen dokuz
savaşa ait rivayetleri Kitô:bü Eyyô:mi'l
cArab ~able'l-İslô:m adıyla bir araya top
lamış ve Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsen
na·nın eseri olarak yayımiarnıştır (Beyrut
14071 1987) . Ebü'l-Ferec el-isfahani'nin
de (ö. 356/967) 1700 savaşı anlatan bir
eser yazdığı nakledilmektedir. Hatib et
Tebrizi'nin ŞelJ:ıu'l-J:famô:se'si ile el
Egani'deki eyyamü'I-Arab'a dair bilgi
ler oldukça dağınıktır. İbn Abdürabbih'in
(ö. 328/940) el- cİ~dü'l-felid, Bekri'nin
Muccem me'staccem, Meydani'nin Mec
macu'l-emşô:l, Yaküt el-Hamevi'nin Muc
cemü'l-büldô:n, ibnü'l-Esir'in el-Kamil
(1, 502-687) ve Nüveyri'nin Nihô:yetü'l
eleb (XV. 338-434) adlı eserlerinde eyyam
menkıbeler! düzenli fasıllar halinde yer
almaktadır. İbn Abdürabbih'in el- cİ~-.